報道機関 各位

令和５年度に開設するひまわり特別支援学校知的障害教育部門高等部

入学選考の願書受付について

さいたま市教育委員会では、知的障害者である児童生徒に対する教育を行う特別支

援学校の児童生徒数が増加している現状を踏まえ、市立特別支援学校において知的障

害者である生徒を受け入れるために、さいたま市立ひまわり特別支援学校知的障害教

育部門高等部を令和５年４月に開設します。
つきましては、下記のとおり入学選考の願書受付を行いますので、お知らせします。

記

１ 入学願書等の配付期間

  令和４年１１月８日（火）から１２月９日（金）まで

現在実施している事前相談にて、入学願書等を配付します。

２ 入学願書等の受付日
  令和５年１月１０日（火）、１月１１日（水）

＜参考＞
 「令和５年度さいたま市立特別支援学校高等部入学選考実施要項」は、以下のＵＲ

Ｌまたは二次元コードからご確認ください。

  令和５年度さいたま市立特別支援学校高等部入学選考実施要項

https://www.city.saitama.jp/003/002/017/002/p073440_d/fil/jissiyoukou.pdf

記者発表資料
令和４年１１月２８日（月）
問い合わせ先：特別支援教育室
室長：長谷場
担当：田村、安藤
電話：８２９－１６６７
内線：４０７７

令和５年度に開設するひまわり特別支援学校
知的障害教育部門高等部入学選考の願書受付について

令和５年度
さいたま市立ひまわり特別支援学校知的障害教育部門高等部入学選考

【入学選考日】令和５年１月１８日（水）

【入学願書等の提出期間】令和５年１月１０日（火）、１月１１日（水）

【募集人員】第１学年 ８名

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

●入学選考
説明会

(11日・20日)

●事前相談 ●入学願書提出期間
（10日・11日）

●入学選考 (18日)
●入学許可候補者発表

(27日)

●入学説明会
（22日予定）

●入学式

さいたま市特別支援教育フォーラムの報告令和５年度に開設するひまわり特別支援学校
知的障害教育部門高等部入学選考の願書受付について

国語 数学 音楽 保健体育 職業 外国語 情報 総合的な探究の時間 自立活動 生活単元学習 日常生活の指導
標準の総授業時数 各学年とも1,050単位時間（１単位時間 50分）

【地域と連携した職業教育】 【地域社会で生活する力を育成する生活単元学習】
（例）・公共の交通機関を利用する力

・公共施設等を利用する力
・買い物をする力
・自立生活する力（食事、洗濯、清掃等）

【肢体不自由教育部門と交流した学習】
（例）・作業学習や製品販売会における協働

・学校行事等における交流

【クラブ・アクティビティ】
・将来の余暇活動につながる活動に取り組む。
・生徒が自己選択・自己決定した活動に取り組む。

【福祉と連携した進路指導】
障害福祉サービス事業所との連携

オフィス
（情報、印刷、軽作業）

学校や役所、地域
から受注した名刺
等印刷物の作成

清掃

小・中学校、
公民館など

地域施設の清掃

農園芸

学校ファーム

産業現場等における実習
・障害福祉サービス事業所での実習
・市立学校や生涯学習施設等を活用した清掃やオフィス作業の実習

障害福祉サービス事業所を活用しながら、⾧期的に安定した就労を目指す。

教育活動の特色